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Ñòàí çäîðîâ'ÿ íàñåëåííÿ º âàæëèâèì ÷èííèêîì
ó ôîðìóâàíí³ äåìîãðàô³÷íîãî, åêîíîì³÷íîãî òà
êóëüòóðíîãî ïîòåíö³àëó ñóñï³ëüñòâà. Çäîðîâ'ÿ
æ³íîê ³ ä³òåé – îñíîâíà ïåðåäóìîâà ðîçâèòêó
öüîãî ïîòåíö³àëó òà çàáåçïå÷åííÿ ñïðèÿòëèâèõ
äåìîãðàô³÷íî-åêîíîì³÷íèõ ïåðñïåêòèâ Óêðà¿-
íè. Òîìó ñòàí ðåïðîäóêòèâíîãî çäîðîâ'ÿ íàñå-
ëåííÿ ìàº âàæëèâå çíà÷åííÿ [1, 2]. Çáåðåæåííÿ
òà çì³öíåííÿ ðåïðîäóêòèâíîãî çäîðîâ'ÿ – îäíà ç
íàéâàæëèâ³øèõ ïðîáëåì, îñê³ëüêè âèð³øåííÿ ¿¿
çàëåæèòü â³ä áåçë³÷³ ìåäè÷íèõ òà ñîö³àëüíèõ
çàâäàíü. Ïðè öüîìó âàæëèâå ðîçóì³ííÿ óìîâ òà
îáë³êó ôàêòîð³â, ïðè ÿêèõ ôîðìóþòüñÿ ò³ ÷è
³íø³ ïàòîëîã³÷í³ ñòàíè ðåïðîäóêòèâíîãî êîìï-
ëåêñó. Á³ëüø³ñòü ç íèõ áåðóòü ïî÷àòîê â äèòÿ÷î-
ìó òà ï³äë³òêîâîìó â³ö³. Ðàííÿ ¿õ ä³àãíîñòèêà,
àäåêâàòíå ë³êóâàííÿ òà ðåàá³ë³òàö³ÿ º îñíîâíèì
íàïðÿìêîì çáåðåæåííÿ ìàéáóòíüîãî ãåíîôîíäó
Óêðà¿íè [3].

Âàæëèâ³ñòü åòàëîííèõ çíà÷åíü ìîðôîôóíê-
ö³îíàëüíèõ ïàðàìåòð³â îðãàí³çìó íå âèêëèêàº
ñóìí³âó [4]. Øèðîêà ðîçïîâñþäæåí³ñòü ïàòîëî-
ã³÷íèõ ñòàí³â, ÿê³ ñóïðîâîäæóþòüñÿ çì³íàìè
ðîçì³ð³â ìàòêè òà ÿº÷íèê³â, ñïîíóêàº äî âèçíà-
÷åííÿ íîðìàëüíîãî ä³àïàçîíó ðîçì³ð³â öèõ îð-
ãàí³â [5]. Àëå é äîòåïåð îñíîâîþ âèçíà÷åííÿ
íîðìàòèâíèõ âåëè÷èí ó ä³àãíîñòè÷íèõ îáñòå-
æåííÿõ º ñåðåäí³ ïîêàçíèêè, à ïîîäèíîê³ ³íäè-
â³äóàëüí³ íîðìàòèâí³ ïàðàìåòðè íå çíàõîäÿòü
øèðîêîãî çàñòîñóâàííÿ â ïðàêòè÷í³é ìåäèöèí³.
Ã.Â.×àéêà [6] âñòàíîâèâ íîðìàòèâí³ ïîêàçíèêè

óëüòðàçâóêîâèõ ïàðàìåòð³â ìàòêè òà ÿº÷íèê³â ó
ð³çí³ ôàçè ìåíñòðóàëüíîãî öèêëó (ÌÖ) ó
ì³ñüêèõ ä³â÷àòîê-ï³äë³òê³â Ïîä³ëüñüêîãî ðåã³îíó
Óêðà¿íè. Îäíàê ìîðôîòèï âèçíà÷àâñÿ ëèøå çà äî-
ïîìîãîþ ìàñî-ðîñòîâîãî ³íäåêñó, ÿêèé íå äîçâî-
ëÿº êîðåêòíî îö³íèòè ñîìàòîòèï ä³â÷àòîê. Îñòàí-
í³é, çà ã³ïîòåçîþ àêàäåì³êà Á.Î.Íèêèòþêà, â³ä³-
ãðàº çíà÷íî á³ëüøó ðîëü äëÿ ðîçðîáêè íîðìàòèâ-
íèõ çíà÷åíü ð³çíîìàí³òíèõ ìîðôîôóíêö³îíàëü-
íèõ ïîêàçíèê³â îðãàí³çìó, í³æ â³ê òà ñòàòü.

Ìåòà äîñë³äæåííÿ. Âñòàíîâèòè îñîáëè-
âîñò³ åõîãðàô³÷íèõ ðîçì³ð³â ìàòêè ó çäîðîâèõ
ì³ñüêèõ ä³â÷àò Ïîä³ëëÿ ð³çíèõ ñîìàòîòèï³â ó
ð³çí³ ôàçè ÌÖ.

Ìàòåð³àë ³ ìåòîäè. ²ç áàíêó äàíèõ ÍÄÖ
Â³ííèöüêîãî íàö³îíàëüíîãî ìåäóí³âåðñèòåòó
âçÿò³ ïåðâèíí³ ïîêàçíèêè óëüòðàçâóêîâîãî äîñ-
ë³äæåííÿ ìàòêè (äîâæèíà ò³ëà, äîâæèíà øèé-
êè, øèðèíà, ïåðåäíüîçàäí³é ðîçì³ð, òîâùèíà
åíäîìåòð³ÿ òà ì³îìåòð³ÿ) 120 çäîðîâèõ ì³ñü-
êèõ ä³â÷àòîê Ïîä³ëëÿ â³êîì 13-15 ðîê³â ó ð³çí³
ôàçè ÌÖ. Ñîìàòîòèï ä³â÷àòîê âèçíà÷àëè çà
ìåòîäèêîþ J.Carter, B.Heath [7]. Ñòàòèñòè÷-
íèé àíàë³ç ðåçóëüòàò³â ïðîâåäåíî çà äîïîìî-
ãîþ ïðîãðàìè "STATISTICA 6.1" (ë³öåíç³éíèé
¹ BXXR901E246022FA) ç âèêîðèñòàííÿì ïàðà-
ìåòðè÷íèõ òà íåïàðàìåòðè÷íèõ ìåòîä³â ¿õ
îö³íêè. Îö³íþâàëè ïðàâèëüí³ñòü ðîçïîä³ëó îç-
íàê çà êîæíèì ç îäåðæàíèõ âàð³àö³éíèõ ðÿä³â,
ñåðåäí³ çíà÷åííÿ çà êîæíîþ îçíàêîþ, ùî âèâ÷à-
ëàñÿ, ñòàíäàðòí³ ïîìèëêè òà â³äõèëåííÿ. Â³ðî-
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Ðåçþìå. Ó 120 çäîðîâèõ ì³ñüêèõ ä³â÷àòîê Ïîä³ëëÿ â³êîì 13-15 ðîê³â âèçíà÷åí³ åõîìåòðè÷í³ ðîçì³-
ðè ìàòêè â ð³çí³ ôàçè ìåíñòðóàëüíîãî öèêëó (ÌÖ). Óñòàíîâëåíî, ùî ðîçì³ðè ìàòêè ó âñ³ ôàçè ÌÖ
á³ëüø³ àáî ìàþòü òåíäåíö³þ äî á³ëüøèõ çíà÷åíü â îñ³á ç ìåçîìîðôíèì ³ (àáî) åíäîìåçîìîðôíèì
ñîìàòîòèïàìè; ìåíøèìè (àáî ç â³äïîâ³äíîþ òåíäåíö³ºþ) åõîìåòðè÷í³ ïàðàìåòðè ìàòêè âèÿâèëèñÿ
ó ä³â÷àòîê ç åêòîìîðôíèì ñîìàòîòèïîì. Â îñ³á ç ð³çíèìè ñîìàòîòèïàìè äëÿ ðîçì³ð³â ìàòêè â ð³çí³
ôàçè ÌÖ óñòàíîâëåí³ òàê³ îñîáëèâîñò³: ðîçì³ðè ìàòêè ï³ä ÷àñ ôîë³êóë³íîâî¿ ôàçè < ðîçì³ðè ìàòêè
ï³ä ÷àñ îâóëÿö³¿ < ðîçì³ðè ìàòêè ï³ä ÷àñ ëþòå¿íîâî¿ ôàçè.
Êëþ÷îâ³ ñëîâà: åõîìåòðè÷í³ ïîêàçíèêè ìàòêè, ñîìàòîòèï, ìåíñòðóàëüíèé öèêë, çäîðîâ³ ä³â÷àòêà.



ã³äí³ñòü ð³çíèö³ çíà÷åíü ì³æ íåçàëåæíèìè ê³ëü-
ê³ñíèìè âåëè÷èíàìè âèçíà÷àëè çà äîïîìîãîþ U-
êðèòåð³ÿ Ìàíà-Ó³òí³, à ì³æ çàëåæíèìè – çà äî-
ïîìîãîþ êðèòåð³þ Â³ëêîêñîíà.

Ðåçóëüòàòè äîñë³äæåííÿ òà ¿õ îáãîâîðåí-
íÿ. Ïðè ïîð³âíÿíí³ äîâæèíè ò³ëà ìàòêè ó
ä³â÷àòîê ç ð³çíèìè ñîìàòîòèïàìè âñòàíîâëåíî,
ùî äàíèé åõîìåòðè÷íèé ïàðàìåòð ó âñ³ ôàçè
ÌÖ âèÿâèâñÿ ñòàòèñòè÷íî çíà÷óùå á³ëüøèì â
îñ³á ç åíäîìåçîìîðôíèì ñîìàòîòèïîì, í³æ ó
ä³â÷àòîê ç ³íøèìè ñîìàòîòèïàìè: ìåçîìîðôíèì
(p<0,05), åêòîìîðôíèì (p<0,001) òà åêòîìåçî-
ìîðôíèì (p<0,05). Äîâæèíà ò³ëà ìàòêè ó ôîë³-

êóë³íîâó ôàçó ³ ï³ä ÷àñ îâóëÿö³éíî¿ ôàçè ÌÖ
â³ðîã³äíî ìåíøà ó ä³â÷àòîê ç åêòîìîðôíèì ñî-
ìàòîòèïîì, í³æ â îñ³á-ìåçîìîðô³â (p<0,05);
àíàëîã³÷íà òåíäåíö³ÿ âèÿâëåíà ³ ïðè ïîð³âíÿíí³
äîâæèíè ò³ëà ìàòêè ó ä³â÷àòîê-åêòîìîðô³â òà â
îñ³á ç åêòîìåçîìîðôíèì ñîìàòîòèïîì (òàáë. 1, 2).
Êð³ì öüîãî, ó ëþòå¿íîâó ôàçó ñïîñòåð³ãàºòüñÿ
òåíäåíö³ÿ íàÿâíîñò³ á³ëüøîãî âèùåâêàçàíîãî ïà-
ðàìåòðà ó ä³â÷àòîê-ìåçîìîðô³â ó ïîð³âíÿíí³ ç
ä³â÷àòêàìè ç åêòîìîðôíèì ñîìàòîòèïîì (òàáë. 3).
Äîâæèíà ò³ëà ìàòêè â ð³çí³ ôàçè ÌÖ ó ä³â÷àòîê
ñòàòèñòè÷íî çíà÷óùå á³ëüøà ï³ä ÷àñ îâóëÿö³é-
íî¿ ôàçè, í³æ ï³ä ÷àñ ôîë³êóë³íîâî¿ ó ä³â÷àòîê ç
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Òàáëèöÿ 1
Åõîìåòðè÷í³ ïîêàçíèêè ìàòêè ï³ä ÷àñ ôîë³êóë³íîâî¿ ôàçè ìåíñòðóàëüíîãî

öèêëó ó ä³â÷àòîê 13-15 ðîê³â ð³çíèõ ñîìàòîòèï³â

Ïîêàçíèê Ñîìàòîòèï Ì±σ p1 p2 p3

Äîâæèíà ò³ëà
ìàòêè (ìì)

Ìåç. 47,20±3,939 p<0,05 p>0,05
Åêò. 45,31±3,866 p<0,05 p>0,05

Åêò.-ìåç. 46,95±3,773 p>0,05 p>0,05
Åíä.-ìåç. 49,87±3,091 p<0,05 p<0,001 p<0,05

Äîâæèíà øèéêè
ìàòêè (ìì)

Ìåç. 24,06±3,019 p>0,05 p>0,05
Åêò. 23,27±2,607 p>0,05 p>0,05

Åêò.-ìåç. 23,64±2,421 p>0,05 p>0,05
Åíä.-ìåç. 27,87±2,669 p<0,001 p<0,001 p<0,001

Øèðèíà ìàòêè
(ìì)

Ìåç. 41,03±4,342 p<0,001 p>0,05
Åêò. 37,83±4,158 p<0,001 p<0,05

Åêò.-ìåç. 39,41±5,011 p>0,05 p<0,05
Åíä.-ìåç. 40,33±6,444 p>0,05 p<0,05 p>0,05

Ïåðåäíüîçàäí³é
ðîçì³ð ìàòêè (ìì)

Ìåç. 30,91±2,661 p<0,01 p<0,05
Åêò. 28,90±3,197 p<0,01 p>0,05

Åêò.-ìåç. 29,32±2,750 p<0,05 p>0,05
Åíä.-ìåç. 29,07±3,218 p>0,05 p>0,05 p>0,05

Òîâùèíà
åíäîìåòð³ÿ (ìì)

Ìåç. 3,200±0,833 p>0,05 p>0,05
Åêò. 3,125±1,003 p>0,05 p>0,05

Åêò.-ìåç. 3,409±1,098 p>0,05 p>0,05
Åíä.-ìåç. 3,067±0,799 p>0,05 p>0,05 p>0,05

Òîâùèíà ì³îìåòð³ÿ
(ìì)

Ìåç. 13,86±1,264 p<0,01 p<0,05
Åêò. 12,83±1,492 p<0,01 p>0,05

Åêò.-ìåç. 12,95±1,397 p<0,05 p>0,05
Åíä.-ìåç. 13,20±1,424 p>0,05 p>0,05 p>0,05

Ïðèì³òêà (òóò ³ íàäàë³): Ìåç. – ìåçîìîðôíèé ñîìàòîòèï; Åêò. – åêòîìîðôíèé ñîìà-
òîòèï; Åêò.-ìåç. – åêòîìåçîìîðôíèé ñîìàòîòèï; Åíä.-ìåç. – åíäîìåçîìîðôíèé ñîìà-
òîòèï; ð1 – ïîêàçíèê ñòàòèñòè÷íî¿ çíà÷óùîñò³ ð³çíèö³ ïàðàìåòð³â â îñ³á ç ìåçîìîðô-
íèì ñîìàòîòèïîì òà îñ³á ç ³íøèìè ñîìàòîòèïàìè; ð2 – ïîêàçíèê ñòàòèñòè÷íî¿ çíà÷ó-
ùîñò³ ð³çíèö³ ïàðàìåòð³â â îñ³á ç åêòîìîðôíèì ñîìàòîòèïîì òà îñ³á ç ³íøèìè ñîìà-
òîòèïàìè; ð3 – ïîêàçíèê ñòàòèñòè÷íî¿ çíà÷óùîñò³ ð³çíèö³ ïàðàìåòð³â â îñ³á ç åêòîìå-
çîìîðôíèì ñîìàòîòèïîì òà îñ³á ç ³íøèìè ñîìàòîòèïàìè.



ìåçîìîðôíèì (p<0,01), åêòîìåçîìîðôíèì òà
åíäîìåçîìîðôíèì ñîìàòîòèïàìè (p<0,05 â îáîõ
âèïàäêàõ); ó ä³â÷àòîê ç åêòîìîðôíèì ñîìàòîòè-
ïîì äîâæèíà ò³ëà ìàòêè âèÿâèëàñÿ â³ðîã³äíî
á³ëüøîþ ï³ä ÷àñ ôîë³êóë³íîâî¿ ôàçè ÌÖ, í³æ
ï³ä ÷àñ îâóëÿö³¿ (p<0,01). Ï³ä ÷àñ ëþòå¿íîâî¿ ôà-
çè ÌÖ ó ä³â÷àòîê ç ìåçîìîðôíèì, åêòîìîðô-
íèì, åêòîìåçîìîðôíèì òà åíäîìåçîìîðôíèì
ñîìàòîòèïàìè äîâæèíà ò³ëà ìàòêè ñòàòèñòè÷íî
çíà÷óùå á³ëüøà, í³æ ï³ä ÷àñ ôîë³êóë³íîâî¿ ôàçè
(p<0,001-0,01). Òàêîæ â îñ³á-ìåçîìîðô³â, åêòî-
ìîðô³â ³ åêòîìåçîìîðô³â äîâæèíà ò³ëà ìàòêè â³-
ðîã³äíî á³ëüøà ï³ä ÷àñ ëþòå¿íîâî¿ ôàçè ïîð³â-
íÿíî ç îâóëÿö³éíîþ (p<0,001-0,01). Ïðè ïîð³â-
íÿíí³ äîâæèíè øèéêè ìàòêè ó ä³â÷àòîê ç ð³çíè-
ìè ñîìàòîòèïàìè âñòàíîâëåíî, ùî ó âñ³ ôàçè
ÌÖ âèùåâêàçàíèé ïàðàìåòð ñòàòèñòè÷íî çíà÷ó-
ùå á³ëüøèé â îñ³á ç åíäîìåçîìîðôíèì ñîìàòî-
òèïîì, í³æ ó ä³â÷àòîê ç ³íøèìè ñîìàòîòèïàìè –
ìåçîìîðôíèì, åêòîìîðôíèì òà åêòîìåçîìîðô-

íèì (p<0,001 ó âñ³õ âèïàäêàõ) (òàáë. 1-3). Äîâ-
æèíà øèéêè ìàòêè â³ðîã³äíî íå â³äð³çíÿºòüñÿ
ï³ä ÷àñ ð³çíèõ ôàç ÌÖ (òàáë. 4).

Ïðè ïîð³âíÿíí³ ïîïåðå÷íîãî ðîçì³ðó (øè-
ðèíè) ìàòêè âñòàíîâëåíî, ùî äàíèé åõîìåòðè÷-
íèé ïàðàìåòð ó ôîë³êóë³íîâó ôàçó ÌÖ ñòàòèñ-
òè÷íî çíà÷óùå ìåíøèé â îñ³á ç åêòîìîðôíèì
ñîìàòîòèïîì, í³æ ó ä³â÷àòîê ç ³íøèìè ñîìàòî-
òèïàìè: ìåçîìîðôíèì (p<0,001), åêòîìåçî-
ìîðôíèì òà åíäîìåçîìîðôíèì (p<0,05 â îáîõ
âèïàäêàõ) (òàáë. 1). Øèðèíà ìàòêè ï³ä ÷àñ îâó-
ëÿö³éíî¿ òà ëþòå¿íîâî¿ ôàç ÌÖ â³ðîã³äíî á³ëü-
øà â îñ³á-ìåçîìîðô³â, í³æ ó ä³â÷àòîê ç åêòî-
ìîðôíèì òà åêòîìåçîìîðôíèì ñîìàòîòèïàìè
(p<0,001 ³ p<0,05 â³äïîâ³äíî); â³ðîã³äíî ìåíøà
ó ä³â÷àòîê-åêòîìîðô³â, í³æ â îñ³á ç åíäîìåçî-
ìîðôíèì ñîìàòîòèïîì (p<0,05) (òàáë. 2-3). Øè-
ðèíà ìàòêè ï³ä ÷àñ îâóëÿö³éíî¿ ôàçè ÌÖ ìàº
òåíäåíö³þ äî ìåíøèõ çíà÷åíü ïðè ïîð³âíÿíí³
ä³â÷àòîê-åêòîìîðô³â òà îñ³á ç åêòîìåçîìîðôíèì
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Òàáëèöÿ 2
Åõîìåòðè÷í³ ïîêàçíèêè ìàòêè ï³ä ÷àñ îâóëÿö³éíî¿ ôàçè ìåíñòðóàëüíîãî

öèêëó ó ä³â÷àòîê 13-15 ðîê³â ð³çíèõ ñîìàòîòèï³â

Ïîêàçíèê Ñîìàòîòèï Ì±σ p1 p2 p3

Äîâæèíà ò³ëà
ìàòêè (ìì)

Ìåç. 47,74±4,147 p<0,05 p>0,05
Åêò. 45,25±4,897 p<0,05 p>0,05

Åêò.-ìåç. 47,41±3,972 p>0,05 p>0,05
Åíä.-ìåç. 50,93±3,555 p<0,05 p<0,001 p<0,05

Äîâæèíà øèéêè
ìàòêè (ìì)

Ìåç. 24,06±3,038 p>0,05 p>0,05
Åêò. 23,58±3,542 p>0,05 p>0,05

Åêò.-ìåç. 23,59±2,384 p>0,05 p>0,05
Åíä.-ìåç. 27,87±2,669 p<0,001 p<0,001 p<0,001

Øèðèíà ìàòêè
(ìì)

Ìåç. 41,69±4,568 p<0,001 p<0,05
Åêò. 38,08±4,242 p<0,001 p>0,05

Åêò.-ìåç. 39,36±4,943 p<0,05 p>0,05
Åíä.-ìåç. 41,13±4,340 p>0,05 p<0,05 p>0,05

Ïåðåäíüîçàäí³é
ðîçì³ð ìàòêè (ìì)

Ìåç. 33,74±2,873 p<0,01 p>0,05
Åêò. 31,19±3,487 p<0,01 p>0,05

Åêò.-ìåç. 32,32±3,153 p>0,05 p>0,05
Åíä.-ìåç. 31,60±3,180 p<0,05 p>0,05 p>0,05

Òîâùèíà
åíäîìåòð³ÿ (ìì)

Ìåç. 6,029±1,124 p>0,05 p>0,05
Åêò. 5,745±1,437 p>0,05 p<0,05

Åêò.-ìåç. 6,409±1,054 p>0,05 p<0,05
Åíä.-ìåç. 5,800±1,146 p>0,05 p>0,05 p>0,05

Òîâùèíà ì³îìåòð³ÿ
(ìì)

Ìåç. 13,86±1,264 p<0,01 p<0,05
Åêò. 12,98±1,804 p<0,01 p>0,05

Åêò.-ìåç. 12,95±1,397 p<0,05 p>0,05
Åíä.-ìåç. 13,00±1,512 p>0,05 p>0,05 p>0,05



ñîìàòîòèïîì (òàáë. 2). Ïðè ïîð³âíÿíí³ ïîïåðå÷-
íîãî ðîçì³ðó (øèðèíè) ìàòêè â ð³çí³ ôàçè ÌÖ
âñòàíîâëåíî, ùî âèùåâêàçàíèé ïîêàçíèê ñòà-
òèñòè÷íî çíà÷óùå á³ëüøèé ï³ä ÷àñ îâóëÿö³éíî¿
ôàçè, í³æ ï³ä ÷àñ ôîë³êóë³íîâî¿ ó ä³â÷àòîê ç ìå-
çîìîðôíèì ñîìàòîòèïîì (p<0,01); àíàëîã³÷íà
òåíäåíö³ÿ ñïîñòåð³ãàºòüñÿ â îñ³á-åêòîìîðô³â
(òàáë. 4). Ï³ä ÷àñ ëþòå¿íîâî¿ ôàçè ÌÖ ó ä³â÷à-
òîê ç ìåçîìîðôíèì, åêòîìîðôíèì òà åíäîìåçî-
ìîðôíèì ñîìàòîòèïàìè øèðèíà ìàòêè ñòàòèñ-
òè÷íî çíà÷óùå á³ëüøà, í³æ ï³ä ÷àñ ôîë³êóë³íî-
âî¿ ôàçè (p<0,001-0,05); òàêà æ òåíäåíö³ÿ âèÿâ-
ëåíà ó ä³â÷àòîê ç åêòîìåçîìîðôíèì ñîìàòîòè-
ïîì. Êð³ì öüîãî, â îñ³á-ìåçîìîðô³â, åêòîìîð-
ô³â, åêòîìåçîìîðô³â òà åíäîìåçîìîðô³â ïîïå-
ðå÷íèé ðîçì³ð ìàòêè â³ðîã³äíî á³ëüøèé ï³ä ÷àñ
ëþòå¿íîâî¿ ôàçè ÌÖ ïîð³âíÿíî ç îâóëÿö³éíîþ
(p<0,01-0,05) (òàáë. 4).

Ïðè ïîð³âíÿíí³ ïåðåäíüîçàäíüîãî ðîçì³ðó
ìàòêè âñòàíîâëåíî, ùî äàíèé åõîìåòðè÷íèé

ïàðàìåòð ó ôîë³êóë³íîâó ôàçó ÌÖ ñòàòèñòè÷íî
çíà÷óùå á³ëüøèé â îñ³á ç ìåçîìîðôíèì ñîìàòî-
òèïîì, í³æ ó ä³â÷àòîê ç åêòîìîðôíèì òà åêòîìå-
çîìîðôíèì ñîìàòîòèïàìè (p<0,01 ³ p<0,05 â³ä-
ïîâ³äíî). Àíàëîã³÷íà òåíäåíö³ÿ ïðîñòåæóºòüñÿ
ïðè ïîð³âíÿíí³ öüîãî ïàðàìåòðà ó ä³â÷àòîê ç
ìåçîìîðôíèì òà åíäîìåçîìîðôíèì ñîìàòîòè-
ïîì (òàáë. 1). Ïåðåäíüîçàäí³é ðîçì³ð ìàòêè ï³ä
÷àñ îâóëÿö³éíî¿ ôàçè ÌÖ âèÿâèâñÿ â³ðîã³äíî
á³ëüøèì â îñ³á-ìåçîìîðô³â, í³æ ó ä³â÷àòîê ç
åêòîìîðôíèì òà åíäîìåçîìîðôíèì ñîìàòîòè-
ïàìè (p<0,001 ³ p<0,05 â³äïîâ³äíî) (òàáë. 2). Äà-
íèé ðîçì³ð ìàòêè ó ëþòå¿íîâó ôàçó ÌÖ ñòàòèñ-
òè÷íî çíà÷óùå á³ëüøèé â îñ³á ç ìåçîìîðôíèì
ñîìàòîòèïîì, í³æ ó ä³â÷àòîê-åêòîìîðô³â (p<0,01)
(òàáë. 3). Àíàëîã³÷íà òåíäåíö³ÿ âèÿâëåíà ïðè
ïîð³âíÿíí³ âèùåâêàçàíîãî ïîêàçíèêà ó ä³â÷à-
òîê-ìåçîìîðô³â òà â îñ³á ç åíäîìåçîìîðôíèì
ñîìàòîòèïîì. Ïðè ïîð³âíÿíí³ ïåðåäíüîçàäíüî-
ãî ðîçì³ðó ìàòêè â ð³çí³ ôàçè ÌÖ âñòàíîâëåíî,

Îðèã³íàëüí³ äîñë³äæåííÿ
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Òàáëèöÿ 3
Åõîìåòðè÷í³ ïîêàçíèêè ìàòêè ï³ä ÷àñ ëþòå¿íîâî¿ ôàçè ìåíñòðóàëüíîãî öèêëó

ó ä³â÷àòîê 13-15 ðîê³â ð³çíèõ ñîìàòîòèï³â

Ïîêàçíèê Ñîìàòîòèï Ì±σ p1 p2 p3

Äîâæèíà ò³ëà
ìàòêè (ìì)

Ìåç. 48,34±4,379 p>0,05 p>0,05
Åêò. 46,40±4,261 p>0,05 p>0,05

Åêò.-ìåç. 47,91±3,963 p>0,05 p>0,05
Åíä.-ìåç. 51,13±3,204 p<0,05 p<0,001 p<0,05

Äîâæèíà øèéêè
ìàòêè (ìì)

Ìåç. 24,17±3,053 p>0,05 p>0,05
Åêò. 23,27±2,607 p>0,05 p>0,05

Åêò.-ìåç. 23,68±2,378 p>0,05 p>0,05
Åíä.-ìåç. 27,87±2,669 p<0,001 p<0,001 p<0,001

Øèðèíà ìàòêè
(ìì)

Ìåç. 42,37±4,641 p<0,001 p>0,05
Åêò. 38,69±4,382 p<0,001 p>0,05

Åêò.-ìåç. 39,77±4,720 p<0,05 p>0,05
Åíä.-ìåç. 42,07±4,250 p>0,05 p<0,05 p>0,05

Ïåðåäíüîçàäí³é
ðîçì³ð ìàòêè (ìì)

Ìåç. 36,17±3,249 p<0,01 p>0,05
Åêò. 33,98±3,739 p<0,01 p>0,05

Åêò.-ìåç. 35,05±3,579 p>0,05 p>0,05
Åíä.-ìåç. 34,13±3,137 p>0,05 p>0,05 p>0,05

Òîâùèíà
åíäîìåòð³ÿ (ìì)

Ìåç. 8,429±1,008 p>0,05 p>0,05
Åêò. 8,271±1,854 p>0,05 p>0,05

Åêò.-ìåç. 9,136±1,754 p>0,05 p>0,05
Åíä.-ìåç. 8,267±1,335 p>0,05 p>0,05 p>0,05

Òîâùèíà ì³îìåòð³ÿ
(ìì)

Ìåç. 13,86±1,264 p<0,01 p<0,05
Åêò. 12,85±1,487 p<0,01 p>0,05

Åêò.-ìåç. 12,95±1,397 p<0,05 p>0,05
Åíä.-ìåç. 13,33±1,589 p>0,05 p>0,05 p>0,05



ùî ó âñ³õ ãðóïàõ ïîð³âíÿííÿ âèùåâêàçàíèé ïî-
êàçíèê ñòàòèñòè÷íî çíà÷óùå á³ëüøèé ï³ä ÷àñ
ëþòå¿íîâî¿ ôàçè, í³æ ï³ä ÷àñ îâóëÿö³¿ (p<0,001 ó
âñ³õ âèïàäêàõ) ³ â³ðîã³äíî á³ëüøèé ï³ä ÷àñ ëþ-
òå¿íîâî¿ ôàçè ïîð³âíÿíî ç ôîë³êóë³íîâîþ ôàçîþ
(p<0,001 ó âñ³õ âèïàäêàõ). Òàêîæ ó ä³â÷àòîê óñ³õ
ãðóï ïåðåäíüîçàäí³é ðîçì³ð ìàòêè âèÿâèâñÿ
â³ðîã³äíî á³ëüøèì ï³ä ÷àñ îâóëÿö³¿, í³æ ï³ä ÷àñ
ôîë³êóë³íîâî¿ ôàçè ÌÖ (p<0,001 ó âñ³õ âèïàä-
êàõ) (òàáë. 4).

Ïðè ïîð³âíÿíí³ òîâùèíè åíäîìåòð³ÿ âñòà-
íîâëåíî, ùî öåé ïîêàçíèê ï³ä ÷àñ ôîë³êóë³íîâî¿
³ ëþòå¿íîâî¿ ôàç ÌÖ ñòàòèñòè÷íî çíà÷óùå íå
â³äð³çíÿºòüñÿ â îñ³á ç ð³çíèìè ñîìàòîòèïàìè
(p>0,05 ó âñ³õ âèïàäêàõ) (òàáë. 1, 3). Òîâùèíà

åíäîìåòð³ÿ ï³ä ÷àñ îâóëÿö³¿ âèÿâèëàñÿ â³ðîã³äíî
á³ëüøîþ â îñ³á ç åêòîìåçîìîðôíèì ñîìàòîòèïîì,
í³æ ó ä³â÷àòîê-åêòîìîðô³â (p<0,05) (òàáë. 2). Ïðè
ïîð³âíÿíí³ òîâùèíè åíäîìåòð³ÿ â ð³çí³ ôàçè
ÌÖ âñòàíîâëåíî, ùî ó âñ³õ ãðóïàõ ïîð³âíÿííÿ
âèùåâêàçàíèé ïîêàçíèê ñòàòèñòè÷íî çíà÷óùå
á³ëüøèé ï³ä ÷àñ ëþòå¿íîâî¿ ôàçè, í³æ ï³ä ÷àñ
ôîë³êóë³íîâî¿ (p<0,001 ó âñ³õ âèïàäêàõ) ³ â³ðî-
ã³äíî á³ëüøèé ï³ä ÷àñ ëþòå¿íîâî¿ ôàçè ïîð³âíÿ-
íî ç îâóëÿö³ºþ (p<0,001 ó âñ³õ âèïàäêàõ). Òàêîæ
ó ä³â÷àòîê óñ³õ ãðóï ïîð³âíÿííÿ òîâùèíà
åíäîìåòð³ÿ âèÿâèëàñÿ â³ðîã³äíî á³ëüøîþ ï³ä
÷àñ îâóëÿö³¿, í³æ ï³ä ÷àñ ôîë³êóë³íîâî¿ ôàçè ÌÖ
(p<0,001 ó âñ³õ âèïàäêàõ) (òàáë. 4). Ïðè ïîð³â-
íÿíí³ òîâùèíè ì³îìåòð³ÿ âñòàíîâëåíî, ùî âè-
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Òàáëèöÿ 4
Â³äì³ííîñò³ åõîìåòðè÷íèõ ïàðàìåòð³â ìàòêè ï³ä ÷àñ ð³çíèõ ôàç ìåíñòðóàëüíîãî öèêëó

ó ä³â÷àòîê 13-15 ðîê³â ð³çíèõ ñîìàòîòèï³â (Ì±σσ)

Ïîêàçíèê Ñîìàòîòèï ÔÔ ÔÎ ËÔ ð4 ð5 ð6

Äîâæèíà ò³ëà ìàòêè
(ìì)

Ìåç. 47,20±3,94 47,74±4,15 48,34±4,38 <0,01 <0,001 <0,01
Åêò. 45,31±3,87 45,25±4,90 46,40±4,26 <0,01 <0,001 <0,001

Åêò.-ìåç. 46,95±3,77 47,41±3,97 47,91±3,96 <0,05 <0,001 <0,01
Åíä.-ìåç. 49,87±3,09 50,93±3,55 51,13±3,24 <0,05 <0,01 >0,05

Äîâæèíà øèéêè ìàòêè
(ìì)

Ìåç. 24,06±3,02 24,06±3,04 24,17±3,05 >0,05 >0,05 >0,05
Åêò. 23,27±2,61 23,58±3,54 23,27±2,61 >0,05 >0,05 >0,05

Åêò.-ìåç. 23,64±2,42 23,59±2,38 23,68±2,38 >0,05 >0,05 >0,05
Åíä.-ìåç. 27,87±2,67 27,87±2,67 27,87±2,67 >0,05 >0,05 >0,05

Øèðèíà ìàòêè (ìì)

Ìåç. 41,03±4,34 41,69±4,57 42,37±4,64 <0,01 <0,001 <0,05
Åêò. 37,83±4,16 38,08±4,24 38,69±4,38 >0,05 <0,001 <0,05

Åêò.-ìåç. 39,41±5,01 39,36±4,94 39,77±4,72 >0,05 >0,05 <0,01
Åíä.-ìåç. 40,33±6,44 41,13±4,34 42,07±4,25 >0,05 <0,05 <0,05

Ïåðåäíüîçàäí³é ðî-
çì³ð ìàòêè (ìì)

Ìåç. 30,91±2,66 33,74±2,87 36,17±3,25 <0,001 <0,001 <0,001
Åêò. 28,90±3,20 31,19±3,49 33,98±3,74 <0,001 <0,001 <0,001

Åêò.-ìåç. 29,32±2,75 32,32±3,15 35,05±3,58 <0,001 <0,001 <0,001
Åíä.-ìåç. 29,07±3,22 31,60±3,18 34,13±3,14 <0,001 <0,001 <0,001

Òîâùèíà åíäîìåòð³ÿ
(ìì)

Ìåç. 3,200±0,833 6,029±1,124 8,429±1,008 <0,001 <0,001 <0,001
Åêò. 3,125±1,003 5,745±1,437 8,271±1,854 <0,001 <0,001 <0,001

Åêò.-ìåç. 3,409±1,098 6,409±1,054 9,136±1,754 <0,001 <0,001 <0,001
Åíä.-ìåç. 3,067±0,799 5,800±1,146 8,267±1,335 <0,001 <0,001 <0,001

Òîâùèíà ì³îìåòð³ÿ
(ìì)

Ìåç. 13,86±1,26 13,86±1,26 13,86±1,26 >0,05 >0,05 >0,05
Åêò. 12,83±1,49 12,98±1,80 12,85±1,49 >0,05 >0,05 >0,05

Åêò.-ìåç. 12,95±1,40 12,95±1,40 12,95±1,40 >0,05 >0,05 >0,05
Åíä.-ìåç. 13,20±1,42 13,00±1,51 13,33±1,59 >0,05 >0,05 >0,05

Ïðèì³òêà: ð4 – ïîêàçíèê ñòàòèñòè÷íî¿ çíà÷óùîñò³ ð³çíèö³ ïàðàìåòð³â ï³ä ÷àñ ôîë³êóë³íîâî¿ ôàçè ³ ôà-
çè îâóëÿö³¿; ð5 – ïîêàçíèê ñòàòèñòè÷íî¿ çíà÷óùîñò³ ð³çíèö³ ïàðàìåòð³â ï³ä ÷àñ ôîë³êóë³íîâî¿ òà ëþòå¿-
íîâî¿ ôàç; ð6 – ïîêàçíèê ñòàòèñòè÷íî¿ çíà÷óùîñò³ ð³çíèö³ ïàðàìåòð³â ï³ä ÷àñ ëþòå¿íîâî¿ ôàçè ³ ôàçè
îâóëÿö³¿; ÔÔ – ôîë³êóë³íîâà ôàçà ìåíñòðóàëüíîãî öèêëó (ÌÖ); ÔÎ – ôàçà îâóëÿö³¿; ËÔ – ëþòå¿íîâà
ôàçà ÌÖ.



ùåâêàçàíèé ïàðàìåòð ó âñ³ ôàçè ÌÖ ñòàòèñòè÷-
íî çíà÷óùå á³ëüøèé â îñ³á ç ìåçîìîðôíèì ñî-
ìàòîòèïîì, í³æ ó ä³â÷àòîê ç åêòîìîðôíèì òà åê-
òîìåçîìîðôíèì ñîìàòîòèïàìè (p<0,01 ³ p<0,05
â³äïîâ³äíî) (òàáë. 1-3). Òàêîæ àíàëîã³÷íà òåí-
äåíö³ÿ ñïîñòåð³ãàºòüñÿ ïðè ïîð³âíÿíí³ òîâùèíè
ì³îìåòð³ÿ ï³ä ÷àñ îâóëÿö³¿ ó ä³â÷àòîê ç ìåçî-
ìîðôíèì òà åíäîìåçîìîðôíèì ñîìàòîòèïàìè
(òàáë. 2). Òîâùèíà ì³îìåòð³ÿ â³ðîã³äíî íå â³ä-
ð³çíÿºòüñÿ ï³ä ÷àñ ð³çíèõ ôàç ÌÖ (òàáë. 4).

Âèñíîâêè òà ïåðñïåêòèâè íàóêîâîãî ïî-
øóêó. 1. Ó ä³â÷àòîê ï³äë³òêîâîãî â³êó ðîçì³ðè
ìàòêè ó âñ³ ôàçè ìåíñòðóàëüíîãî öèêëó (ÌÖ)

â³ðîã³äíî á³ëüø³ àáî ìàþòü òåíäåíö³þ äî á³ëü-
øèõ çíà÷åíü â îñ³á ç ìåçîìîðôíèì ³ (àáî) åíäî-
ìåçîìîðôíèì ñîìàòîòèïàìè, â³ðîã³äíî ìåíø³
(àáî ç â³äïîâ³äíîþ òåíäåíö³ºþ) â îñ³á ç åêòî-
ìîðôíèì ñîìàòîòèïîì. 2. Ó ä³â÷àòîê ç ð³çíèìè
ñîìàòîòèïàìè â ð³çí³ ôàçè ÌÖ âñòàíîâëåíà òàêà
çàêîíîì³ðí³ñòü: ðîçì³ðè ìàòêè ï³ä ÷àñ ôîë³êóë³-
íîâî¿ ôàçè < ðîçì³ðè ìàòêè ï³ä ÷àñ îâóëÿö³¿ <
ðîçì³ðè ìàòêè ï³ä ÷àñ ëþòå¿íîâî¿ ôàçè. 3. Ðåã³î-
íàëüí³ îñîáëèâîñò³ åõîãðàô³÷íèõ ðîçì³ð³â ìàò-
êè ñïðèÿòèìóòü êîðåêòí³ø³é îö³íö³ ñòàíó ðåï-
ðîäóêòèâíîãî çäîðîâ'ÿ æ³íî÷îãî íàñåëåííÿ Ïî-
ä³ëüñüêîãî ðåã³îíó Óêðà¿íè.
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ÝÕÎÌÅÒÐÈ×ÅÑÊÈÅ ÏÎÊÀÇÀÒÅËÈ ÌÀÒÊÈ
ÃÎÐÎÄÑÊÈÕ ÄÅÂÎ×ÅÊ ÏÎÄÎËÜß Â ÐÀÇ-
ÍÛÅ ÔÀÇÛ ÌÅÍÑÒÐÓÀËÜÍÎÃÎ ÖÈÊËÀ
Ðåçþìå. Ó 120 çäîðîâûõ ãîðîäñêèõ äåâî÷åê Ïî-
äîëüÿ â âîçðàñòå 13-15 ëåò îïðåäåëåíû ýõîìåò-
ðè÷åñêèå ðàçìåðû ìàòêè â ðàçíûå ôàçû ìåíñò-
ðóàëüíîãî öèêëà (ÌÖ). Óñòàíîâëåíî, ÷òî ðàçìå-
ðû ìàòêè âî âñå ôàçû ÌÖ áîëüøå èëè èìåþò
òåíäåíöèþ ê áîëüøèì çíà÷åíèÿì ó ëèö ñ ìåçî-
ìîðôíûì è (èëè) ýíäîìåçîìîðôíûì ñîìàòîòè-
ïàìè; ìåíüøèìè (èëè ñ ñîîòâåòñòâóþùåé òåí-
äåíöèåé) ýõîìåòðè÷åñêèå ïàðàìåòðû ìàòêè îêà-
çàëèñü ó äåâî÷åê ñ ýêòîìîðôíûì ñîìàòîòèïîì.
Ó ëèö ñ ðàçíûìè ñîìàòîòèïàìè äëÿ ðàçìåðîâ
ìàòêè â ðàçíûå ôàçû ÌÖ óñòàíîâëåíû ñëåäóþ-
ùèå îñîáåííîñòè: ðàçìåðû ìàòêè âî âðåìÿ ôî-
ëèêóëèíîâîé ôàçû < ðàçìåðû ìàòêè âî âðåìÿ
îâóëÿöèè < ðàçìåðû ìàòêè âî âðåìÿ ëþòåèíî-
âîé ôàçû.
Êëþ÷åâûå ñëîâà: ýõîìåòðè÷åñêèå ïîêàçàòåëè
ìàòêè, ñîìàòîòèï, ìåíñòðóàëüíûé öèêë, çäîðî-
âûå äåâî÷êè.

ECHOMETRIC INDICES OF URBAN PODIL-
LIA'S ADOLLESCENT GIRLS DURING DIF-
FERENT PHASES OF THE MENSTRUAL
CYCLE
Abstract. The echometric measurements of the ute-
rus during different phases of the menstrual cycle
(MC) have been determined in 120 healthy urban
adolescent girls of Podillia aged 13-15 years. It has
been established that the measurements of the uterus
at all MC stages are greater or have a tendency to-
wards higher values in persons of the mesomorphic
and (or) endomesomorphic somatotypes, lower (or
with a corresponding tendency) echometric parame-
ters of the uterus were revealed in girls of the ecto-
morphic somatotype. The following specific charac-
teristics have been established in persons with diffe-
rent somatotypes for the measurements of the uterus
at different stages of te MC: the measurements of the
uterus during the folliculinic phase < the uterine mea-
surements during ovulation < the uterine measure-
ments during the luteinic phase.
Key words: uterine eñhometric indices, somatotó-
pe, menstrual cycle, healthy girls.
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